
B.COM LLBIVSem GSTUnitIIIRegistrationunderGSTtobecont….DrNishaSharma

1

FilingofReturn:“Filingofreturns”constitutesthe

mostimportantcompliance procedure in any tax law
which enablestheGovernmentortaxadministratorto
estimatethetaxcollection fora particularperiod and
determinethecorrectnessandcompletenessofthetax
complianceofthetaxpayers.

1.GSTReturn-Areturnisadocumentcontainingdetails
ofincomewhichataxpayerisrequiredtofilewiththetax
administrativeauthorities.Thisisusedbytaxauthorities
tocalculatetaxliability.

UnderGST,a registereddealer hastofileGSTreturns that
include:

 Purchases
 Sales
 OutputGST(Onsales)
 Inputtaxcredit(GSTpaidonpurchases)

TofileGSTreturns,GSTcompliantsalesandpurchase
invoicesarerequired.Youcangenerate GST Compliant
invoicesforfreeon ClearTaxBillBook

2.Whoshouldfile GSTReturns?

IntheGSTregime,anyregularbusinesshastofile two
monthlyreturnsandoneannualreturn.Thisamountsto
26returnsinayear.

Thebeautyofthesystem isthatonehastomanuallyenter
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detailsofonemonthlyreturn–GSTR-1.Theotherreturn
GSTR3Bwillgetauto-populatedby derivinginformation
from GSTR-1filedbyyouandyourvendors.

Thereareseparatereturnsrequiredtobefiledbyspecial
casessuchas compositiondealers.

3.WhatarethedifferenttypesofGSTReturns?

Hereisalistofallthereturnstobefiledasprescribed
undertheGSTLawalongwiththeduedates.

AspertheCGSTActsubjecttochangesbyCBICNotifications

ReturnForm Particulars Frequency DueDate

GSTR-1 Detailsofoutwardsuppliesof
taxablegoodsand/orservices
affected

Monthly 11th*ofthenext
month witheffect
from October
2018

*Previously, the
due date was
10th

GSTR-2
Suspended

Detailsofinward suppliesof
taxablegoodsand/orservices
affectedclaimingtheinputtax
credit.

Monthly 15th ofthe next
month
 

GSTR-3
Suspended

Monthlyreturnonthebasisof
finalization of details of
outward supplies and inward
supplies along with the
paymentoftax.

Monthly 20th ofthe next
month
 

GSTR-3B Simple Return in which
summary of outward
supplies along with InputTax
Credit is declared  and

Monthly 20th ofthe next
month
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paymentoftaxisaffected by
taxpayer

GSTR-4 Return for a taxpayer
registered under the
composition levy

Quarterly 18thofthemonth
succeeding
quarter

GSTR-5 Return for a Non-Resident
foreigntaxableperson

Monthly 20th ofthe next
month

GSTR-6 Return for an Input Service
Distributor

Monthly 13th ofthe next
month

GSTR-7 Return for authorities
deductingtaxatsource.

Monthly 10th ofthe next
month

GSTR-8 Details of supplies effected
throughe-commerceoperator
and the amount of tax
collected

Monthly 10th ofthe next
month

GSTR-9 AnnualReturn fora Normal
Taxpayer

Annually 31stDecemberof
next financial
year*

GSTR-9A Annual Return a taxpayer
registered under the
composition levy anytime
duringtheyear

Annually 31stDecemberof
next financial
year*

GSTR-10 FinalReturn Once, when
GST
Registration is
cancelled or
surrendered

Within three
months of the
date of
cancellation or
date of
cancellationorder,
whicheverislater.

GSTR-11 Detailsofinward suppliesto
be furnished by a person
having UIN and claiming a
refund

Monthly 28thofthemonth
following the
month forwhich
statementisfiled

4.UpcomingDueDatestofileGSTReturns
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DueDatesforfilingGSTReturnscanbeextended byissuingOrders or
Notifications.

GSTR-1

QuarterlyGSTReturn

AnnualTurnoveruptoRs1.5crorecanoptforquarterlyfiling

Quarter Duedate

Oct-Dec2018 31stJanuary2019

Jan-Mar2019 30thApril2019

MonthlyGSTReturn

AnnualTurnoverofmorethanRs1.5croremustfilemonthly

Period Dates

December2018 11thJanuary2019

January2019 11thFebruary2019

February2019 11thMarch2019

March2019 11thApril2019

GSTR-2andGSTR-3

Filingcurrentlysuspended

GSTR-3B

 GSTR-3BhasbeenextendedtoMarch2019
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 Allbusinesseshavetofile GSTR-3B by20thofnextmonthuntilthe
monthofMarch2019.

GSTR-4

Duedate forthequarter October2018to December2018is18th Jan2019
Duedate forthequarter Jan2019to Mar2019is18th Apr2019

GSTR-5

Non-residenttaxpayershavetofile GSTR-5 by20thofnextmonth.

GSTR-5A

Those non-residenttaxpayers who provide OIDAR services have to
file GSTR-5A by20thofnextmonth.

GSTR-6

Theinputservicedistributorshavetofile GSTR-6 by13thofnextmonth.

GSTR-7

Period(Monthly) Date

Oct2018-Dec2018 31stJanuary2019

January2019 10thFebruary2019

February2019 10thMarch2019

March2019 10thApril2019

GSTR-8

Period(Monthly) Date
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Oct2018-Dec2018 31stJanuary2019

January2019 10thFebruary2019

February2019 10thMarch2019

March2019 10thApril2019

5.PreviousyearextensionsofDuedates
8thDecember2018
 

CBICextendsduedateforfilingGSTR-9,GSTR-9AandGSTR-9Cfrom 31st
December2018till31stMarch2019forFY2017-18.
 

28thNovember2018
 

DuedatesforfilingGSTR-1,GSTR-3BandGSTR-4havebeenextendedin
thoseplaceswhichwereaffectedbycyclonesTitliandGaza:
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Sl.
no. Return/Form

Extended
duedate Taxpayerseligibleforextension

1 Form GSTR-3B for
September2018and
October2018

30th
November
2018

Taxpayerswhoseprincipalplaceof
business is in the district of
Srikakulam inAndhraPradesh

2 Form GSTR-3B for
October2018

20th
December
2018

Taxpayerswhoseprincipalplaceof
businessisin11districtsofTamil
Nadu*

3 Form GSTR-1 for
September2018and
October2018

30th
November
2018

Taxpayershavingaggregateturnover
morethanRs.1.5 croreand whose
principalplaceofbusinessisinthe
district of Srikakulam in Andhra
Pradesh

4 Form GSTR-1 for
October2018

20th
December
2018

Taxpayershavingaggregateturnover
morethanRs.1.5croreandwhose
principalplaceofbusinessisinthe
11districtsofTamilNadu*

5 Form GSTR-1forthe
quarterJuly2018to
September2018

30th
November
2018

Taxpayershavingaggregateturnover
ofup to Rs.1.5 crore and whose
principalplaceofbusinessisinthe
district of Srikakulam in Andhra
Pradesh

6 Form GSTR-4forthe
quarterJuly2018to
September2018

30th
November
2018

Taxpayers registered under
Composition scheme, whose
principalplaceofbusinessisinthe
district of Srikakulam in Andhra
Pradesh

7 Form GSTR-7forthe
month of October
2018

31st
January
2019

Alltaxpayers
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*Cuddalore, Thiruvarur, Puddukottai, Dindigul, Nagapatinam, Theni,
Thanjavur,Sivagangai,Tiruchirappalli,KarurandRamanathapuram.
 
 

10thSept2018:
1. Extension of Due date for GSTR-3B only for newly migrated
taxpayers formonthsJuly2017to Nov2018till31stDecember2018.The
duedatesremainunchangedfortherestofthetaxpayers.

2. Extensionof DuedateforGSTR-1 incaseoftaxpayerswithturnover
aboveRs1.5croresin previousFYorCurrentFY

a.Regulartaxpayers : formonths from July2017 to September2018
extendedtillthe31st October2018.

b.Newlymigrated taxpayers: formonthsfrom July 2017 to November
2018extendedtillthe31st December2018.

3. Extension of Due date for GSTR-1 in case of taxpayers with
turnover uptoRs1.5croresin previousFYorCurrentFY

a.Regulartaxpayers:

Quarter NewDuedate

July–September 2017 31stOctober 2018

October–December 2017 31stOctober2018

January–March2018 31stOctober2018

April–June2018 31stOctober2018

July–September2018 31stOctober2018

October–December2018 31stJanuary2019
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January–March2019 30thApril2019

b. Newly migrated taxpayers : For all quarters from July 2017 to
September 2018extendedtill31st December 2018.

c.Forflood-affectedregionsofKodagu,MaheandKerala:Abovetableof
dates remain the same except for quarter July 2018 to September
2018 extendedtill15thNovember2018.

4. DuedateofTRAN-1andTRAN-2isextendedforcertaintaxpayerswho
couldnotcompletefilingduetotechglitch, to31stMarch2019and30th
April2019respectively.

4thSep2018: 

1.Taxpayerswho filed GST CMP-04 foropting outofthecomposite
schemebetween2ndMarch2018to31stMarch2018candeclaretheirITC
claim inForm GSTITC-01till3rdofOctober2018.

2. TimelimittofileForm GSTITC-04fortheperiodfrom July2017toJune
2018hasbeenextendedtill30thSeptember2018.

3. CBICreleasedformatsof GSTR-9 & GSTR-9A.

21stAug2018: DuedateforfilingGSTR – 3BforJuly2018hasbeen
extendedto24thAugust2018.

Due dateforGSTR-6tobefiledbyISDExtended!

Duedateof GSTR-6 filingforthemonthsfrom July2017toAugust2018is
now30thSeptember2018.(Notification dated30thJuly2018).

6.LateFeesfornotFilingReturnonTime

IfGSTReturnsarenotfiledwithintime,youwillbeliabletopayinterestand
alatefee.

Interestis18%perannum.Ithastobecalculatedbythetaxpayeronthe
amountofoutstandingtaxtobepaid.Thetimeperiodwillbefrom thenext
dayoffilingtothedateofpayment.

Late fees isRs.100perdayperAct.Soitis100underCGST&100under
SGST.TotalwillbeRs.200/day. Maximum isRs.5,000.Thereisnolatefee
onIGST.
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LatestUpdateason31stDec2018
LatefeeswaivedoffonGSTR-1,GSTR-4,GSTR-3Bbeingfiledfortheperiod
from July2017toSeptember2018between22ndDec2018to31stMar
2019.

ReducedlatefeesofRs50perdayofdelay(Rs20forNILreturn)is
applicableforthosewhofiledtheGSTR-3Bbeyondtheduedatestipulated
formonthsJuly2017toSeptember2018before22ndDecember2018

Updateason7thMarch2018

 CBEC withdrawsthereductioninLatefeesforonlyGSTR-5A charged
fordelayinreturnfilingwitheffectfrom 7thMarch2018.

Thismeansthatthelatefeestobepaidbytaxpayersforlate-filingofGSTR
-5Anow standsatatotalofRs.200perdayofdelay(Rs.100perday of
delayforNILreturn)subjecttothemaximum capinthelatefees atRs.
5,000

Ason7thMarch2018, the reducedlatefeesforotherreturns suchas
GSTR-1,GSTR-3B(October2017 onwards),GSTR-4,GSTR-5 &  GSTR-
6 continuetoapply.

AssessmentunderGST
UnderGST,theterm “assessment”meansdeterminationoftax

liability under this Act and includes self-assessment, re-

assessment,provisionalassessment,summaryassessmentand

best judgment assessment.Normally,persons having GST

registration fileGSTreturnsandpayGSTeverymonthbasedon

self-assessmentofGSTliability.However,theGovernmentatall

timeshastherightstore-assessorperform anassessmentby

itselfanddetermineifthereisashortpaymentofGST.
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TypesofAssessmentunderGST
ThedifferenttypesofassessmentunderGSTareasunder:

 Section59–Selfassessmentoftaxespayable
 Section60–Provisionalassessment
 Section 61 – Scrutinyoftaxreturns filed byregistered

taxablepersons
 Section62–Assessmentofregisteredtaxablepersonwho

havefailedtofilethetaxreturns
 Section63–Assessmentofunregisteredpersons
 Section64–Summaryassessmentincertainspecialcases

Section59–SelfAssessment

Thetaxablepersonisrequiredtopaytaxonthebasisofself-

assessmentdonebyhimself.Hence,allGSTreturnfilingsare

basedonself-assessmentbythetaxpayer.

In this regard,provisions ofSection 59 ofthe GST Actis

reproducedhereunder:

“Everyregisteredpersonshallself-assessthetaxespayableunder

thisActandfurnishareturnforeachtaxperiodasspecified

undersection39.”

Section60–ProvisionalAssessment

Provisionalassessmentcanbeconductedforataxableperson

whenthetaxpayerisunabletodeterminethevalueofgoodsor

serviceorbothordeterminetherateoftaxapplicablethereto.

ProcedureforProvisionalAssessment
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Step1: Thetaxablepersonhastogive,theconcernedGSTofficer,

arequestforprovisionalassessmentinwriting.

Step2:TheGSTofficeronreviewingtheapplication,willpassan

order,withinaperiodnotlaterthanninetydaysfrom thedateof

receiptoftherequest,allowingpaymentoftaxonprovisional

basisorataGSTrateoronsuchvalueasspecifiedbyhim.

Step 3: The taxable person,who is making payment on

provisionalbasis,hastoissueabondwithasecuritypromisingto

paythedifferencebetweenprovisionallyassessedtaxandfinal

assessedtax.

Step4:TheGSTofficerwillpassfinalassessment,withaperiod

notexceedingsixmonthsfrom thedateofcommunicationof

orderofprovisionalpayment.

InterestPayableforProvisionalAssessment

Incase,afterfinalassessment,thetaxisheldpayablei.e.taxable

personisheldliabletopaymoretaxthantaxpaidatthetimeof

provisionalassessment,insuchcase,thetaxablepersonwillbe

liabletopayinterestonsuchtaxpayment.Interestwouldbe

calculatedfrom theactualduedateoftax(pleasenoteoriginal

duedateshouldbeconsideredandnotprovisionaltaxpayment

date)tillthe date ofactualpaymentoftax.The interest

calculationpositionwillremainsame,evenifthepaymentoftax

isdonebeforeorafterfinalassessment.
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RefundunderProvisionalAssessment

Incaseofrefund,interestwillbepaidonsuchrefundasprovided

undersection56.

Section61–ScrutinyAssessment

GSTOfficerscanscrutinizeaGSTreturnandrelatedparticulars

furnishedbytheregisteredpersontoverifythecorrectnessofthe

return.Thisiscalledascrutinyassessment.Incasethereisany

discrepanciesnoticedbytheofficer,he/shewouldinform the

sametotheregisteredpersonandseekhisexplanationonthe

same.On the basis ofthe explanation received from the

registeredperson,theofficercantakefollowingaction:

 Iftheexplanationprovidedissatisfactory,theofficerwill
inform aboutthesameto theregistered person and no
furtheractionwillbetakeninthisregard.

 If the explanation provided is not satisfactory or the
registeredpersonhasfailedto takecorrectivemeasures
afteraccepting the discrepancies,the properofficerwill
initiateappropriateactionlikeconductingauditofregistered
person,conducting specialaudit,inspectand search the
placeofbusinessofregisteredperson,orinitiatedemand
andrecoveryprovisions.

Section 62 – Failure to File GST Return – BestJudgement

Assessment

Whenaregisteredpersonfailstofurnishtherequiredreturns,

evenafterserviceofnoticeunderSection46anassessment

wouldbeconducedbytheGSTOfficer.Insuchcases,theGST

officerwouldproceedtoassessthetaxliabilityofthetaxpayerto
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thebestofhisjudgementtakingintoaccountalltherelevant

materialwhichisavailableorwhichhehasgatheredandissuean

assessmentorderwithinaperiodoffiveyearsfrom thedatefor

furnishingoftheannualreturnforthefinancialyeartowhichthe

taxnotpaidrelates.

Onreceiptofthesaidassessmentorder,iftheregisteredperson

furnishesavalidreturnwithinaperiodof30daysfrom thedateof

issuanceofassessmentorder,theninsuchcase,theassessment

orderwoulddeemedtohavewithdrawn.However,theregistered

personwillbeliabletopayinterestunderSection50(1)and/or

liabletopaylatefeeunderSection47.

Section 63 – AssessmentofUnregistered Person – Best

Judgement

When a taxable person failsto obtain GST registration even

thoughliabletodosoorwhoseregistrationhasbeencancelled

undersection29(2)butwhowasliabletopaytax,theGSTofficer

canproceedtoassessthetaxliabilityofsuchtaxablepersonto

thebestofhisjudgmentfortherelevanttaxperiodsandissuean

assessmentorderwithinaperiodoffiveyearsfrom thedate

specifiedundersection44forfurnishingoftheannualreturnfor

thefinancialyeartowhichthetaxnotpaidrelates.

Section64–SummaryAssessment

AGSTOfficercanonanyevidenceshowingataxliabilityofa

personcomingtohisnotice,proceedtoassessthetaxliabilityof

such person to protecttheinterestofrevenueand issuean



B.COM LLBIVSem GSTUnitIIIRegistrationunderGSTtobecont….DrNishaSharma

15

assessmentorder,ifhehassufficientgroundstobelievethatany

delayindoingsomayadverselyaffecttheinterestofrevenue.In

orderto undertake assessmentundersection 64,the proper

officerisrequiredtoobtainpreviouspermissionofadditional

commissionerorjointcommissioner.Such an assessmentis

calledsummaryassessment.


